Ad 8

Ad 9

Ad 10  
Ad pnci/  
pale argu/  
mētū.

*[Marginal notes on the left side of the page, partially cut off and difficult to read.]*

quatuor sunt videnda. Primo de eo quod querit. Secundo quatuor ad dist. sequente videndum. vix generatio et spiratio differat realiter. Tercio vix earum distinctio magis affiliet distinctio specificae vel numerali. Et quarto vix spiritus sanctus possit dici generatio sicut videt dicere. b. Diero.

Primum principale.

Quantum ad primum

vix generatio filii sit per spirationem spiritus sancti. dicitur et superius in distinctio. ix. Sed vix est quod dicitur stulti vix modo. vix quod sunt quodammodo quatuor ad primum et posterius in diuinitate ponitur. quod non reputo esse vera.

Opinio

Primum est quod generatio filii est per spirationem spiritus sancti naturali presuppositione. Et posset probari secundum eos. quod sicut se habet terminus processio nis vnius ad terminum processio nis alteri. sic se habet processio ad processio nis. Sed spiritus sanctus presupponit filium cum sit tertia persona in diuinitate. et filius secunda. quod processio spiritus sancti presupponit processio nis filii. Secundo idem dicitur de paternitate vel quatuor quod alia diuina relatio per comparisonem ad fundamentum quod alia diuina relatio per comparisonem ad fundamentum non plus differat relatio a suo amero quod in diuinitate. quod vtroque reperitur absolutum et relatiuum. vtriusque secundum propria rationem vtriusque. sed in creaturis est ordo nature secundum prius et posterius inter fundamentum et relationem. ergo et in diuinitate.

Instantia

Solutio

Et si dicitur eis. si in diuinitate fundamentum est prius natura quod respectus. tunc erunt in diuinitate due nature. Opus respondet quod licet in diuinitate non sint due nature facientes compositionem. sunt tamen in diuinitate due res extendendo nomen rei ad absolutum et relatiuum. Tercio idem dicitur de comuni spiratione respectu paternitatis. Nam cum paternitas sit persone patris constitutiva. et communis spiratio non constituat. sed patris personam constituat presupponat. sequitur quod paternitas sit naturaliter prior comuni spiratione. Sed illa non videtur esse vera. quia summe primo nihil potest esse prius naturaliter. sed quodlibet potest esse summe primum. cum sit simpliciter eternum. ergo et.

Contra opinionem

Solutio ad

Ad primum ergo dicitur quod non quilibet presupponit arguit reale prioritate seu naturaliter. sed solum illa presupponit quod est in diuinitate nature. persona enim diuina que est pater presupponit septem ut est deus. et tamen inter deum et patrem in diuinitate non est prius et posterius reale de quo tu loqueris. falsum etiam argumeto assumit. quod quis filius producat spiritum sanctum. et presupponat a spiritu sancto. tamen non est realiter seu naturaliter prior spiritu sancto. cum eadem habeat naturam penitus diuinitate. In secundo dicto sicut falsum assumit cum dicitur

Ad 2

quod non plus differat relatio in creaturis a suo fundamento quod in diuinitate. Illa est falsissima. quod dato quod relatio creata transeat quatuor ad esse in suo fundamento tum ad ipsum parata. non tamen recipit predicatum fundamentum. sed diuina essentia solummodo et idcirco predicatur de quolibet diuina relatione predicatio dicere. hoc est hoc. Sicut talis predicatio vbiusque inuenitur necio conueniat maiore conuenientia predicari ad substantiam quod vbi inueniri non potest. ergo necio sequitur quod plus differat relatio creata et suum fundamentum quod relatio diuina. Antea non est simile quod assumunt. quod cum relationes creaturarum sunt temporales. et quasi tota die quatuor ad actuale denominationem sui fundamentum adueniant et recedant. quid mirum si suum fundamentum tanquam naturaliter presupponunt. Relationes vero diuine sunt simpliciter eterne et immutabiles. ideo nihil est ad propositum quod assumunt.

Contra non sicut eorum.

Responsio est eorum cum dicunt quod in diuinitate sint due res extendendo nomen rei ad absolutum et relatiuum est periculosa valde. quia si res absoluta in diuinitate poneret numerum cum re relata cum sint tres res relate et vna absoluta ponens cum eis numerum. tunc esset realitas quaternitas in diuinitate. quod fuit error Joachimi. qui error est expressis damnatus extra de summa trinitate et fide catholica. ca. damnatus etc. Nos autem sacro approbante concilio. Nec tunc eorum dictum valet. quia etiam secundum eos paternitas non est prior filiatione. sed simul sunt natura et naturaliter intelligentia. Sed filiatione non potest esse prior spiratione actiua. ergo nec paternitas. quia quandoque aliqua simul sunt quod quid non est posterius vno non potest esse posterius altero. probo minore. quod nihil eorum que per conueniat filio est posterius filiatione. quod omne tale quod per conueniat in se per habet. cum nihil ter quod non habet. sed pater non solum essentia. verum etiam eodem notionem vel ipsam spirationem filio conueniat. quod huiusmodi spiratio non potest esse posterior filiatione. Et cum talis conuenitio notio equaliter habeat relatiua oppositae et similitudine cum spiratione passiuam quod est spiritus sancti constitutiva proprietate. quod habet paternitas et filiatione. liquido apparet quod in diuinitate nulla potest esse realitas prioritas nec personarum nec relationum. siue oppositarum. nec disparatarum. nec processio nis siue originum. Et cum dicitur quod communis notio non constituit. et hoc sunt opinioniones. ut infra poterit patere. cum tractabo de constitutiuis principibus personarum. Ad prius tamen dico quod dato quod non constituat patris personam in esse distinctiuo quo ad filium. non tamen est posterior paternitate. sicut nec essentia diuina que personam patris non constituit et esse distinctiuo respectu cuiusque diuine persone.